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ÚVOD

V této bakalářské práci se pokusíme o souhrnnou literární analýzu románu Hastrman (2001)

od současného spisovatele Miloše Urbana. Cílem je genologická charakteristika díla, a tak

bude postup práce snad trochu nezvyklý, opačný: problematice žánru se nebudeme věnovat

na začátku práce, nýbrž na jejím konci, tedy po celkovém rozboru románu. Analýze

podrobíme jednotlivé roviny výstavby literárního textu; každé z nich věnujeme

samostatnou kapitolu.

V první kapitole se zabýváme kompozicí románu, a to jak jeho dvěma částmi, tak

paratexty, které autor klade před vlastní text díla; krátké pojednání věnujeme rovněž

grafické úpravě knihy. V následujících kapitolách analyzujeme časoprostor, v němž se

příběh obou knih odehrává; dále postavy, jejich vnější a vnitřní charakteristiku i

myšlenkový rozměr, to, co reprezentují; také vyprávěcí postupy, které jsou v románu

uplatňovány, druh a pozici vypravěče. V páté kapitole se budeme věnovat významu

symbolů, jež podstatně dotvářejí filosofický rozměr díla. V předposlední kapitole se

pokusíme odkrýt nejdůležitější intertextuální i mimotextové vztahy a určit jejich funkce.

Předmětem šesté, poslední kapitoly je problematika identifikace žánru románu, kterou

uvedeme do kontextu s tím, jakým způsobem román často bývá vnímán.

Přestože od prvního vydání Hastrmana uplynulo již třináct let, stále vlastně nebyl

podroben žádné detailnější analýze; kritiky se pokusily povětšinou o všeobecné postižení

hlavních myšlenek a motivů, stejně tak dostupné vědecké, bakalářské i diplomové práce se

zabývají jen určitými motivy, aspekty výstavby, a to hlavně v porovnání s ostatními

Urbanovými díly. V této práci se tedy budeme opírat především o poznatky z literární

teorie, jež se pokusíme uvést do souvislosti s postřehy a názory literárních kritiků, případně

s tím, co o tomto svém díle prozradil sám autor. Vedle rozpoznání dílčích postupů při

tvorbě tohoto románu se pokusíme rovněž o stanovení jejich funkce.

I když by hledání souvislostí jistě mohlo být zajímavé a přínosné, nezabýváme se

příliš důkladně pozicí románu v celkovém kontextu autorovy tvorby či vztahem díla

k ostatním dané epochy, neusilujeme o komparaci; rozbor rovněž nemá žádné specifické

východisko, skrze které bychom na román nahlíželi – předmětem práce je skutečně analýza

románu v jeho vlastních hranicích a intencích. Vycházíme z prvního vydání (dotisku)

Hastrmana, které vyšlo v nakladatelství Argo roku 2001.
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1. KOMPOZICE

Vzhledem k tomu, že se román Hastrman skládá ze dvou v mnoha ohledech odlišných dílů

(knih), považujeme za nutné začít celkovou analýzu zaostřením právě na jeho kompozici.

Avšak předtím, než se začneme zabývat tematikou a pojetím oněch dvou knih románu,

přihlédněme také k ostatním prvkům jeho kompoziční výstavby, které jsou k finálnímu

porozumění textu neméně důležité.

1. 1 Titul a podtitul

Na první pohled není titul Hastrman na rozdíl od podtitulu (Zelený román) ničím

neobvyklý; titul nesoucí jméno nebo jiné označení hlavní postavy je dosti běžný. Přesto by

pro čtenáře, který knihu bere do rukou poprvé, mohl být poměrně matoucí a bizarní:

jestliže je protagonistický titul v literatuře jevem zcela běžným, pak hlavní hrdina

vypůjčený z pohádkové říše je v próze pro dospělé volbou poměrně ojedinělou.

Podtitul, který by ve svém klasickém pojetí měl čtenáři být jakousi nápovědou, jej

v tomto případě mate ještě více (zvláště porovnáme-li jej např. s podtitulem jiné Urbanovy

knihy Sedmikostelí – Gotický román z Prahy). Nese sice informaci o žánru, ovšem i tu

autor jistým způsobem pozměňuje, snad až ironizuje: přívlastkem ,,zelený“ dodává románu,

který je žánrem zcela tradičním, další, poměrně těžko identifikovatelný rozměr.

Zůstaneme-li v pozici nepoučeného čtenáře, bude první, co nás napadne při hledání

důvodu volby podtitulu, pravděpodobně to, že hastrman se odívá zeleně a vlastně sám je

zelený; v druhé řadě můžeme vzít v potaz také souvislost s barvou papíru, na němž je text

vytištěn. Z pozice autora je to jistě dobře promyšlený tah, který realizoval se smyslem pro

humor sobě vlastním. Běžnému čtenáři by toto zjištění pravděpodobně stačilo, ovšem pro

nás nemá z hlediska žánrového zařazení či výstavby textu žádný význam; co tedy mohlo

být autorovi popudem k takovémuto pojmenování svého díla?

Sám jej v jednom z rozhovorů označil jako ,,prózu romantickou, ekologickou a

utopickou“1. Pro nalezení smyslu podtitulu bude jistě nejvhodnější přívlastek prostřední,

tedy ,,ekologickou“ – zelená je dnes koneckonců především barvou ekologie, přírody,

zdravého životního prostředí; to jsou konotace, které si se v souvislosti se zelenou barvou

vybaví snad každý současný čtenář. Zdá se tedy, že ne náhodou bývá tento román – a

především jeho druhý díl – označován jako ,,kniha ekoterorismu“; tuto interpretaci jistě

1 Horáčková, A.: Jen počkejte, ztrestám vás svým románem! MF Dnes, 2001, č. 113
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nelze označit za mylnou, ovšem domníváme se, že je to pouze jedna rovina díla, jeden ze

způsobů, jak jej lze číst.

Jistě na tomto místě nemůžeme ignorovat symboliku barev; především nelze

opomenout dva významy zelené, a sice ty, že zelená barva je barvou jara a klíčícího života,

zároveň je však – v negativním smyslu – přisuzována jedu a smrti; v lidové víře a literatuře

se ďábel často znázorňuje jako zelený.2 Aplikujme nejdříve význam první. Větší část děje

první knihy románu se odehrává na jaře a jsou v ní líčeny mnohé, především pohanské

rituály spojené s uctíváním přírodních božstev a přírodních sil celkově, a to hlavně za

účelem úrody (tedy ,,klíčícího života“): ne náhodou zde tedy můžeme spatřovat jistou

souvislost. Paralela je ovšem i mezi druhým výkladem a protagonistou samotným, tedy

hastrmanem: právě v lidové víře je vodník postavou zcela negativní, zlou, vzbuzující v

lidech úzkost a strach; je spojován se smrtí. Mimo to nám nyní vyvstává i spojitost mezi

titulem a podtitulem – postava hastrmana se dostává do zcela záporného světla. Nesmíme

však hlavního hrdinu ihned hodnotit takto černobíle: ve skutečnosti je jeho morální či

etické pojetí daleko komplikovanější.

Avšak u protagonisty negativní konotace nekončí. Druhá kniha románu je zlem a

smrtí takřka protkaná. Vlastně se oklikou dostáváme k řešení prvnímu,

tedy ,,ekoteroristickému románu“ – neupadejme však v domnění, že se jedná o jakýsi

laciný ,,krvák“ z prostředí ekologických aktivistů, beroucích situaci do vlastních rukou;

například kritik Igor Fic takovouto interpretaci přímo razantně odmítá: ,,...každý, kdo by

hledal v hastrmanově počínání jakékoli znaky ekoterorismu a společenské angažovanosti,

je vedle jak ta jedle.“3 Dalo by se snad říci, že zde zelená barva implikuje dva principy:

přírodu jako konatelku dobra i zla. Její život je podáván jako samostatná entita, kterou

člověk musí uctívat, princip, kterému je třeba se podrobit, pokorně jej přijmout, a pokud

tak neučiní, či se dokonce rozhodne proti němu zasáhnout, začne se z její strany – v tomto

případě reprezentované hastrmanem, který je vlastně její nedílnou součástí, či spíše

jakýmsi poslem – dít zlo, jehož důsledkem je naprostá nerovnováha a z ní pramenící

rozklad, který lze napravit jen tím, že se vrátíme zpátky k pokoře.

To vše v sobě zdánlivě snad jen hravé označení ,,zelený román“ může obsahovat.

2 Lurker, M.: Slovník symbolů. Praha: Euromedia Group k. s., 2005, str. 583
3 Fic, I.: Hastrman aneb Dej, o čem doma nevíš. Tvar, 2001, č. 20, str. 5

7

1. 2 Dedikace

Budeme-li vycházet z definice Daniely Hodrové, která říká, že dedikace je ,,krátký text,


[…]


začleňuje do vyšších souvislostí.

Nezabývali jsme se příliš jazykem, který autor používá: to by mohlo být předmětem

dalšího zkoumání. Stejně tak se nám jistě nepodařilo rozpoznat všechny mezitextové

vztahy.

Došli jsme k závěru, že z hlediska žánrového se jedná o román heterogenní:

rozpoznali jsme prvky mnoha žánrů, což dohromady utváří specifičnost díla.

Nejpodstatnější je ovšem zjištění, že zde dochází k prolínání dvou složek -

,,populární“ a ,,náročné“; zejména z tohoto důvodu můžeme román Hastrman řadit mezi

díla postmoderní. Obě složky jsou však zastoupeny v poměrně souměrném rozvržení, a tak

je dílo stejně přístupné náročnému i nenáročnému čtenáři; přijatelnost pro

čtenáře ,,řadového“ tkví zejména v nosném a poutavém příběhu a nepřítomnosti

vypravěčského experimentátorství. Dospěli jsme též k názoru, že román lze dvěma

způsoby také interpretovat: model staronové Vsi můžeme považovat jak za utopický, tak

antiutopický.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci jsme se pokusili o souhrnnou literární analýzu románu Hastrman

(2001) od současného spisovatele Miloše Urbana. Cílem bylo určit žánr díla, a tak jsme při

rozboru postupovali poněkud nezvykle, opačně: problematikou genologické charakteristiky

jsme se nezabývali na začátku práce, nýbrž až v poslední kapitole – poté, co jsme

analyzovali jednotlivé roviny výstavby literárního textu. Každé z těchto rovin jsme

věnovali samostatnou kapitolu.

Přestože od prvního vydání románu uplynulo již třináct let, nebyl vlastně dosud

podroben žádné detailnější analýze; kritiky usilovaly zejména o všeobecné postižení

nejvýraznějších motivů a myšlenek, dostupné vědecké, bakalářské a diplomové práce se

z většiny zabývají jen určitými aspekty výstavby díla, a to hlavně v porovnání s ostatní

Urbanovou tvorbou. Opírali jsme se tedy zejména o poznatky z literární teorie, jež jsme se

snažili uvést do souvislosti s postřehy a názory literárních kritiků, případně s tím, co o

svém románu prozradil v rozhovorech sám autor.

Pokusili jsme se dokázat, že se v případě Hastrmana jedná o dílo důkladně

propracované a promyšlené, že žádný postup výstavby textu není volen nahodile a

bezúčelně, nýbrž pokaždé má nějakou funkci; že všechny postupy spolu vzájemně souvisí.

Také jsme zjistili, že se autor v některých místech výstavby rozhodl pro postup poměrně

neobvyklý a netradiční; díky tomu je Hastrman dílem velmi osobitým, pro některé čtenáře

možná až kontroverzním. Základním stavebním postupem se jeví určitá dvojakost, která se

promítá jak do roviny vnější kompozice, tak do vnitřního světa postav; je na ní založena

v podstatě i dvojí možnost čtení a interpretace díla.

Po celkovém rozboru románu jsme dospěli k závěru, že z hlediska žánrového je

Hastrman značně různorodý: identifikovali jsme prvky různých žánrů, což dotváří

specifičnost díla. Zjistili jsme rovněž, že zde dochází k prolínání dvou plánů, složek, a to

složky ,,populární“ a ,,náročné“ – především proto můžeme román zařadit mezi díla

postmoderní literatury. Jelikož jsou však obě složky zastoupeny v poměrně rovnoměrném

rozvržení, je román přístupný náročnému čtenáři stejně jako nenáročnému; přijatelnost pro

čtenáře ,,řadového“ spočívá zejména v nosném a poutavém příběhu a nepřítomnosti

vypravěčského experimentátorství. Dvojí interpretaci umožňuje rozdílné chápání modelu

staronové Vsi v závěru románu.
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SUMMARY

This Bachelor’s dissertation tries to provide a summarizing literary analysis of Hastrman

(2001), a novel written by a contemporary Czech author, Miloš Urban. As the goal was

to determine the genre of the novel, we chose quite an unusual approach – we began

from the end: we did not focus on the genological characteristics at the beginning

of the work, but within its last chapter – after analysing all the levels composing

the literary text. Each of those levels was given a separate dedicated chapter.

In spite of the fact that the novel was originally published 13 years ago, it has never

really been analysed into details: the critics generally aimed on the most expressive themes

and ideas of the novel. Current Bachelor’s dissertations and Theses describe only certain

aspects of the construction of the novel, particularly in comparison to other Urban’s works.

We were supported by the literary theory knowledge, which we tried to put into the context

together with the remarks and opinions of the critics and also the words

of the author himself.

We attempted to prove that Hastrman is a very well-thoughout piece of work where

none of the text construction approaches is chosen incidentally and without a profound

sense.They always are of a specific function, while, at the same time, all the approaches

are connected one to each other. We discovered that the author had decided to follow

rather unusual text construction approaches in some of the cases. Thanks to this fact

Hastrman is a very peculiar, even controversial novel to some of its readers. The primary

construction method is represented by a special duplicity, which is reflected within the

outer composition as well as in the inner world of the characters. Thus, the novel can be

read and interpreted in two different ways.

After the complex analysis of the novel we realized that, in the means of the genre,

Hastrman is very heterogenous: we identified fragments of various genres, which – above

others – emphasize the uniqueness of the novel. We also discovered a fusion of two plans,

elements – popular and sophisticated – both being the reason to perceive Hastrman

as a postmodern novel. Since both of these elements are very well balanced, the novel is

suitable for highly as well as less demanding readers. Common reader accepts the book

especially thanks to its interesting and absorbing storyline, missing any disturbing

experiments. On the other hand, a double interpretation enabling motive, represented

by a theme of a rebuilt Village, is provided at the end of the book.
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