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Původně měla být tato BP věnována aktualizaci postupů gotického románu v Urbanově tvorbě,
nakonec se však soustředila na analytickou interpretaci románu jediného, což byla (zřejmě i díky
nesnadnosti či záludnosti úkolu) šťastná volba, při níž pisatelka přesvěčivě prokázala svou
odbornou úroveň i talent.

Urbanův Hastrman, nápadný už svou kontrastně dvoudílnou makrokompozicí, se pro své
nekonvenční stylové i významové kvality právem těší značné pozornosti recenzentů, je aktuální i
nadčasově mytizující, sugestivní i důmyslný, prolíná se v něm dimenze zábavná i intelektuální,
upoutává svou postmoderní hravostí, symbolikou, bohatou intertextovostí, aluzemi, žánrovou
víceznačností.

Všechny tyto příznačné parametry postmoderního románu dokázala A. Dordová (důkladně poučena
zejm. poznatky D. Hodrové a rovněž inspirována podněty recenzí a komentářů) přesně vystihnout a
zasvěceně objasnit se zřetelem s jedinečnému celku díla.

Bakalářskou práci A. Dordové charakterizuje rovněž propracovanástruktura, všestranně kultivovaný
odborný styl, důkladná argumentace, představuje suverénní výkon. Plně ji doporučuji k obhajobě.
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